Igitur qui grauiter aegrotant, quales sunt qui morbo debilitati decumbunt, tanquam qui longius a sanitate recesserunt proximique mortis sunt, merito mortuis comparabuntur. Neque enim nouum esse quod medium inter quaedam sit, ei adtribui extremo ad quod propius accederet, vt inducias bello, quod Baldus adnotauit, quare quod de bello, idem de induciis eodem auctore fore iudicium... Ergo in proposito, cum ad mortem morbus inclinet, qui sit tamquam via ad interitum, spectari mors quam morbus magis debet. Nec absurdum cuiquam videbatur, viuentes pro mortuis haberi. Nam per contrarium eos qui nondum in rebus humanis sunt, id est qui vtero geruntur, et maternorum viscerum sunt adhuc portio, pro natis habendos quibusdam casibus Paulus et Iulianus lib. I de gest. constituerunt...

Chi è malato gravemente da lungo tempo è da considerare come già morto. Pedro ragiona *per contrarium*: come per il giurista il feto è titolare di diritti e lo si considera pertanto come venuto alla luce (*pro natis habendos*), allo stesso modo coloro che sono ormai prossimi alla morte

⁶⁶ *Ibid.*, sub n. 104: «Ex quibus apparet mortem in bonis duci atque adeo in optandis. Male itaque eos disserere qui ex non implorata medici ope aut neglecta insaniam arguunt atque desipientiam, cum contra qui defungi vita quam primum optant, sapere sint magis existimandi» (p. 45).

⁶⁷ *Ibid.*, sub n. 105: «...qui medici dicto audiens non est quia mori quam viuere maualt, insanus erit credendus, nam et mortem sibi consciscere in malis rebus ponitur, vt enim Pythagoras pie nostraeque religioni conuenienter dixisse memoratur: non est iniussu Imperatoris id est Dei de praesidio ac statione vitae decedendum» (p. 45).

⁶⁸ *Ibid.*, sub nn. 228-230, 232-233 (pp. 75, 76).

pro mortuis haberi. Pertanto, i malati, se moriranno per la malattia, si devono intendere non morti nel momento in cui lasciano la vita, ma quando la malattia iniziò a svilupparsi e cominciò a essere letale⁶⁹:

Adde quod aegroti, re penitus perspecta, si ex eo morbo moriantur, intelligi debent non tunc mortui cum vita excedunt, sed cum primum ingrauescere morbus et letalis esse coepit, argumento eorum qui mortifero vulnere accepto, ex intervallo moriuntur. Lex enim eos occisos iam tum cum vulnerarentur intelligit, non cum vere vita priuantur idque Bartolus apud Iulianum, lib. IX digest. scribit et Baldus, lib. IIII Constitutionum Principalium apud Impp. Valentem et Valentinianum...

In questo caso l'appiglio giuridico è ritrovato nel principio di diritto comune, avvalorato da Bartolo e da Baldo, secondo cui si considera intervenuta la morte della persona uccisa in relazione al momento in cui questa è ferita, non al momento in cui effettivamente muore.

D'altra parte è chiaro che non ogni malato grave deve essere per questo considerato morto⁷⁰:

Non enim eo magis quod est proxime futurum quasi iam sit haberi debeat dicendum est aegrotum pro mortuo esse, illud enim acceptum est cum quid mox omnino futurum est et non potest non fore. At vero neminem tam aegrotare tamue afflicta esse valetudine qui incolumis esse non possit. Non enim omnem grauem morbum qui etiam letalis dicitur, mortem afferre.

Rilevante è che la morte sia imminente e non possa non avvenire. Non ogni grave morbo, per quanto letale, porta alla morte.

Proprio a conclusione della *Decisio* e a dimostrazione ultima di quanto fin qui sostenuto, Pedro Ruiz de Moros ritorna sulla valutazione della capacità di intendere e di volere del malato, con una osservazione particolarmente perspicace, sovversiva della tradizione riconducibile al pensiero di Giovanni Teutonico⁷¹:

⁶⁹ *Ibid.*, sub n. 237, pp. 76-77.

⁷⁰ *Ibid.*, sub n. 241, p. 78.

⁷¹ *Ibid.*, sub n. 249, p. 80.

...Nam quae iudicio animi consilioque obeuntur, in iis mentis integritas non quoque corporis valetudo spectanda est...

Ciò che dipende dalla capacità di giudizio dell'animo richiede l'integrità della mente, non anche la salute del corpo. Questa affermazione rappresenta il criterio di riferimento per valutare se il malato, all'atto pratico, possa essere considerato o meno *compos sui*. Non si potrà dunque ragionare in astratto e fissare una regola di diritto valida per tutti i casi di malattia grave. Implicitamente Ruiz de Moros suggerisce di procedere volta a volta, preventivamente. Lo *ius theutonicum*⁷², valevole nel luogo in cui si discute la lite per la quale egli scrive la *Decisio I*, accoglie la tesi tradizionale secondo cui l'*aegrotus invitus* è *furiosus*: 'dura lex sed lex'. Di questa *lex* egli deve pertanto tener conto nel fornire la soluzione della lite a lui sottoposta, benché resti non provata l'insanità di mente⁷³. Nel secolo XVI, quando il Nostro è attivo, la dottrina di *ius commune* si è fatta legge. E la forza della legge non è superabile per via dottrinale.

Ma lo strappo col passato è avvenuto e ne lascia intravedere tutta la crisi.

⁷² Con questa espressione è indicato il diritto locale polacco (e non solo), derivante dalla *lex Magdeburgensis*, formatosi in età medioevale e consolidatosi nell'Est Europa in età rinascimentale. Per uno studio puntuale cfr. M. MIKULA, *Municipal Magdeburg Law (Ius municipale Magdeburgense) in Late Medieval Poland. A Study on the Evolution and Adaptation of Law*, trad. inglese di A. BRANNY, Leiden-Boston, 2021 (*Medieval Law and Its Practice*, 30).